
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 23 del 18/01/2024 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 23 ADW del 18/01/2024 
 

Oggetto:  Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 
e ss.mm.ii. e dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 
Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, pressione, 
conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale 
organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e 
DEEP (Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto 
denominato “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research 
Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 3.857.600,00, 
di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 
2 C.I.G. A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. 
A026A78139, CUI LOTTO 1 F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 
F00055590327202300057. C.U.P. B53C22002150006. Nomina della 
Commissione giudicatrice.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Vista la propria precedente determinazione n. 868 ADW del 17/11/2023 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di 
temperatura, pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e 
materiale organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP 
(Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri 
della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Decisione di contrarre”; 

vista la propria precedente determinazione n. 673 ADW del 19/12/2023 avente ad oggetto 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 23 del 18/01/2024 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di 
temperatura, pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e 
materiale organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP 
(Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri 
della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Nomina del seggio di gara”; 

vista la propria precedente determinazione n. 16 ADW del 16/01/2024 avente ad oggetto 
“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 al fine dell’aggiudicazione della 
fornitura, suddivisa in quattro lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di 
temperatura, pressione, conducibilità, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e 
materiale organico disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché di 33 Argo Float BGC e DEEP 
(Lotti da 2 a 4), finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian 
Integrated Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato 
dell’appalto € 3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri 
della sicurezza da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. 
A026A76F8E, LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057. C.U.P. 
B53C22002150006. Determina che dispone le ammissioni e le esclusioni”; 

preso atto che, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del Codice, la gara in questione deve essere aggiudicata 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito nella 
decisione di contrarre, nel bando di gara e nel Disciplinare di gara; 

visti l’art. 93 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 6 bis della Legge 241/1990; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2023–2025, adottato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione dell’OGS n. 16 del 27.03.2023; 

rilevato  che, come previsto dal disciplinare di gara, la valutazione delle offerte tecniche e delle 
offerte economiche è demandata ad una Commissione giudicatrice, da nominarsi secondo 
quanto previsto dall’art. 93 del Codice, la quale presiederà anche le sedute telematiche di 
apertura delle offerte tecniche e delle offerte economiche; 

accertato  che risulta pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice ai 
fine di porre in essere gli adempimenti di cui al precedente punto, nonché́ tutti gli 
adempimenti demandati alla stessa dal Disciplinare di gara e delle norme del Codice dei 
Contratti Pubblici; 

visti  il Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

preso atto  che l’art. 12, comma 5, del citato Regolamento dispone che quando la scelta della migliore 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 23 del 18/01/2024 

offerta avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più̀ vantaggiosa, la valutazione è 
demandata ad una commissione giudicatrice, secondo le condizioni e le modalità̀ stabilite 
nel Regolamento dell’OGS per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici 
nelle procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione approvato con deliberazione 
d’urgenza del Presidente n. 13 ADW Urgente dell’11/03/2021; 

sentito il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Paola Del Negro, la quale ha proposto quali 
membri della Commissione Giudicatrice gli esperti nel settore oggetto della gara di seguito 
indicati: 

   dott.ssa Elena Mauri, Primo Ricercatore II livello 

 dott. Giulio Notarstefano, Primo Tecnologo II livello 

 dott. Piero Zuppelli, Collaboratore TER V livello; 

rilevato  che gli interessati hanno manifestato la propria disponibilità̀ a ricoprire tale incarico, 
rilasciando le necessarie dichiarazioni relativamente all’assenza di cause di incompatibilità̀ e 
inconferibilità e trasmettendo copia dei loro curricula; 

preso atto dell’assenza di cause di incompatibilità̀ e di astensione di cui all'art. 93 del Codice, nonché́ di 
conflitto di interessi di cui all’art. 16 del Codice dei soggetti sopra indicati, come da 
dichiarazioni rese dagli stessi e assunte agli atti; 

 la competenza tecnica dei soggetti individuati quali componenti delle Commissioni 
giudicatrici per la valutazione delle offerte oggetto delle presenti procedure di gara 
mediante esame dei curricula vitae presentati dagli stessi; 

rilevato che in base a quanto stabilito nel Regolamento sopra citato è previsto che l’OGS nomini 
anche un segretario; 

 di individuare nella dott.ssa Sabina Vesnaver, Funzionario di amministrazione IV livello 
apicale, la Segretaria verbalizzante della Commissione Giudicatrice; 

ritenuto pertanto di procedere alla nomina della seguente Commissione Giudicatrice: 

 Presidente:   dott.ssa Elena Mauri 

 Componenti:  dott. Giulio Notarstefano 

   dott. Piero Zuppelli 

 Segretario:   dott.ssa Sabina Vesnaver; 

dato atto che il Presidente ed i componenti della Commissione Giudicatrice, quali dipendenti all’Ente, 
non hanno diritto ad alcun compenso per lo svolgimento dell’incarico; 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 
1. di nominare ai sensi dell’articolo 93 del Codice, la seguente Commissione Giudicatrice della 

procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D. L. 76/2020 e s.m.i. e 
dell’art. 108, comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 per l’affidamento della fornitura, suddivisa 
in quattro lotti funzionali, di 3 Ocean Glider equipaggiati con sensore di temperatura, 
pressione, conducibilità̀, ossigeno disciolto, fluorescenza di clorofilla e materiale organico 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 23 del 18/01/2024 

disciolto e back scattering (Lotto 1) nonché́ di 33 Argo Float BGC e DEEP (Lotti da 2 a 4), 
finanziata nell’ambito del PNRR – Progetto denominato “ITINERIS - Italian Integrated 
Environmental Research Infrastructures System”. Valore globale stimato dell’appalto € 
3.857.600,00, di cui € 240.000,00 per opzioni per il Lotto 1 e € 0,00 per oneri della sicurezza 
da rischi da interferenza. LOTTO 1 C.I.G. A026A75EBB- CUI, LOTTO 2 C.I.G. A026A76F8E, 
LOTTO 3 C.I.G. A026A77066, LOTTO 4 C.I.G. A026A78139, CUI LOTTO 1 
F00055590327202300034, CUI LOTTI 2, 3, 4 F00055590327202300057 - C.U.P. 
B53C22002150006, avendone preventivamente accertato la competenza tecnica 
relativamente all’oggetto dell’affidamento e l’assenza di cause di incompatibilità̀ e di 
astensione nonché́ di conflitti di interesse: 

Presidente:  dott.ssa Elena Mauri 

Componenti:  dott. Giulio Notarstefano 

 dott. Piero Zuppelli 

Segretario:  dott.ssa Sabina Vesnaver; 
2. le attività̀ di competenza della Commissione Giudicatrice sono indicate nel Disciplinare di 

gara relativo alla procedura negoziata di cui trattasi e saranno espletate anche nel rispetto 
di quanto disposto dal Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni 
giudicatrici nelle procedure di gara con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l'aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione; 

3. di pubblicare il presente provvedimento e i curriculum vitae dei membri della Commissione 
Giudicatrice sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi 
di gara e contratti e sul portale telematico della gara UnityFVG. 

 
 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 23 del 18/01/2024 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 23 del 18/01/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 18/01/2024 15:02:16
IMPRONTA: 7DB9BC5DCBCAF81E7A65B43922E3B56F1B632015477C19717373C987EC610797
          1B632015477C19717373C987EC61079781445DDB383051B6ACD2C6D6E8695E5F
          81445DDB383051B6ACD2C6D6E8695E5F117440859ABE7F621E2F5E6BA7F83E2D
          117440859ABE7F621E2F5E6BA7F83E2DCE4397D81C8EAFDB576825248AB984F7


